
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: AUTORIZZAZIONE TIROCINIO NELL'AMBITO DELLA SCUOLA DI 
SPECIALIZZAZIONE IN FARMACIA OSPEDALIERA presso S.O.C. FARMACIA – 
Dr.ssa SANDRINI Lucia



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: FARMACIA

L'estensore dell'atto: Quaretta Mariarosa
Il Responsabile del procedimento: Quaretta Mariarosa
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOC FARMACIA

Premesso che le Università rientrano tra i soggetti richiamati all’art. 18 comma 1 lettera 
a) della legge 24 giugno 1997 n. 196, ai quali è consentito promuovere tirocini di 
formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già assolto 
l’obbligo scolastico ai sensi della legge 31.12.1962 n. 1859

Dato atto che con Deliberazione Direttore Generale A.S.L. VCO n. 861 del 28.10.2021 è 
stato rinnovato l’accordo convenzionale con l’Università degli Studi del Piemonte Orientale 
per lo svolgimento di attività formativa e di tirocinio da parte degli studenti della scuola di 
specializzazione in farmacia ospedaliera – anni accademici 2020/2021, 2021/2022, 
2022/2023, 2023/2024

Vista la domanda (ns. prot. 80478/23 del 27.12.2023) presentata dalla dr.ssa SANDRINI 
Lucia nata a Verbania il 12.04.1996, con la quale chiede di poter espletare presso la S.O.C. 
Farmacia il tirocinio nell’ambito della Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera 
frequentata presso l’Università del Piemonte Orientale a partire dal 02.01.2024

Confermato che il tirocinio di cui trattasi si svolgerà dal 02 gennaio 2024 fino al 30 
novembre 2024 e comunque fino al raggiungimento di un totale di ore 960, presso le sedi 
della S.O.C. Farmacia A.S.L. VCO con la supervisione del tutor dr.ssa PACE Jessica – 
Direttore S.OC. Farmacia A.S.L. VCO -

Verificato che l’art. 8 della suddetta convenzione dispone che l’Università provvede alla 
copertura assicurativa per i rischi professionali, per la responsabilità civile contro terzi e 
per gli infortuni connessi all’attività formativa specifica posta in essere dagli specializzandi

Dato atto che il tirocinio di cui trattasi non può configurarsi in alcun modo come rapporto 
di lavoro e l’A.S.L. VCO non ha alcun obbligo di instaurare un qualsivoglia rapporto di 
lavoro né la corresponsione di alcun compenso

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1. Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa e qui tutte richiamate, dal 02 
gennaio 2024 fino al 30 novembre 2024 e comunque fino al raggiungimento di un totale di 
ore 960, il tirocinio nell’ambito della Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera 
presso le sedi della S.O.C. Farmacia A.S.L. VCO della dr.ssa SANDRINI Lucia, iscritta alla 
Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera presso l’Università del Piemonte 
Orientale 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

2. Di prendere atto che per la dr.ssa SANDRINI Lucia l’Università garantisce la copertura 
assicurativa per i rischi professionali, per la responsabilità civile contro terzi e per gli 
infortuni connessi all’attività formativa specifica posta in essere dalla specializzanda; 
esonerando l’A.S.L. VCO da ogni tipo di responsabilità al riguardo

3. Di vincolare la tirocinante dr.ssa SANDRINI Lucia all’obbligo di:

 osservare tutto quanto previsto dall’A.S.L. VCO in materia di salute e 
sicurezza dei lavoratori in ottemperanza della normativa in vigore, in 
particolare il D. Lgs. 81/08 

 rispettare la normativa vigente in materia di riservatezza, in particolare 
Regolamento UE 2016/679 – GDPR – ed il Manuale per la sicurezza del 
trattamento dei dati personali ad uso dei preposti al trattamento e delle 
persone autorizzate al trattamento dei dati dell’A.S.L. VCO approvato con 
Deliberazione n. 1209 del 31.12.2018 

 seguire le indicazioni del tutor (Dr.ssa PACE Jessica) e fare riferimento al 
tutor per qualsiasi esigenza di tipo organizzativo od altre evenienze 

 frequentare l’azienda rispettando gli orari, l’ambiente di lavoro, le regole e i 
modelli di comportamento aziendali concordati col tutor 

 compilare il registro presenze 

 segnalare al responsabile aziendale ed alla struttura universitaria eventuali 
infortuni 

 comunicare in forma scritta e con congruo anticipo l’eventuale risoluzione 
anticipata del tirocinio 

4. Di ribadire che il tirocinio di cui trattasi non può configurarsi in alcun modo come 
rapporto di lavoro e che l’A.S.L. VCO non ha alcun obbligo di instaurare un qualsivoglia 
rapporto di lavoro né di corrispondere alcun compenso 

5. Di notificare, con lettera protocollata, il presente atto alla Dr.ssa SANDRINI Lucia, 
al Medico Competente ed alla S.O.S. Prevenzione e Protezione per i provvedimenti di 
competenza 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-12-27T11:18:57+0000
	Jessica Pace




